
Deliberazione n. 66 dd. 06-06-2017 pag. 1/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 
 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  
 

(Provincia di Trento) 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

n. 66 dd. 06-06-2017 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio 2017 - 2019: variazione urgente ai sensi del quinto comma 

dell’art. 26 del DPReg 1 febbraio 2005 nr. 3/L e ss.mm 

 

 

Il giorno 06-06-2017 alle ore 14:30 nella sala delle riunioni, con l'osservanza delle 

prescritte formalità di legge, si è convocata la Giunta Comunale: 

 

 

OSS EMER ROBERTO               Sindaco                                       Presente  

CASAGRANDE DANIELA           Vicesindaco                                 Assente Giustificato  

BORTOLAMEDI ELISA              Assessore                                     Presente  

DEMOZZI FRANCO                 Assessore                                     Assente Giustificato  

NEGRIOLLI MASSIMO              Assessore                                     Presente  

PAOLI SERGIO                   Assessore                                     Presente  

PINTARELLI CARLO               Assessore                                     Presente 

 

 

Assiste il Segretario Generale: Giuseppe Dolzani. 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente Roberto Oss Emer  invita 

la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 



Deliberazione n. 66 dd. 06-06-2017 pag. 2/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto: 

 

rilevato che, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, sulla proposta di 

deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i pareri di competenza: 

- il Dirigente della Direzione Generale, Giuseppe Dolzani, parere favorevole sotto il 

profilo della regolarità tecnica amministrativa in data 5 giugno 2017; 

- il responsabile del Servizio Finanziario, Giuseppe Dolzani, parere favorevole sotto il 

profilo della regolarità contabile in data 5 giugno 2017;  

 

vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, che individua gli articoli del decreto 

legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 

Autonoma di Trento; 

 

richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in particolare il comma 4, che disciplina le 

variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza; 

 

visto l’art. 26 comma 5 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 nr. 3/L e ss.mm., ai sensi del quale 

le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

vista la deliberazione della Giunta provinciale nr. 824/2017 che ha assegnato al Comune 

di Pergine Valsugana spazi finanziari per euro 1.580.167,00 destinati a spese di 

investimento da realizzare attraverso l’uso dell’avanzo di amministrazione degli esercizi 

precedenti e, in particolare, a copertura degli impegni esigibili nel 2017, nonché del 

fondo pluriennale vincolato di spesa a copertura degli impegni esigibili nei futuri 

esercizi; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta provinciale nr. 2314/2016 che stabilisce 

l’obbligo per i comuni di finalizzare le risorse della quota ex Fondo investimenti minori 

ad investimenti con vita utile di almeno 10 anni e considerato che si è provveduto ad 

analizzare gli investimenti previsti a bilancio e le loro forme di finanziamento al fine di 

verificare il rispetto della nuova disciplina; 

 

preso atto che le variazioni proposte sono quindi dettate, in sintesi, dall’esigenza di: 

- applicare gli spazi finanziari concessi finanziando nuovi investimenti e modificando 

le fonti di finanziamento di opere già previste a bilancio; 

- rivedere le modalità di finanziamento per spese previste a bilancio con vita utile 

inferiore ai 10 anni; 

- finanziare maggiori spese per interventi su viabilità e acquisto rilevatore fisso di 

velocità; 

 



Deliberazione n. 66 dd. 06-06-2017 pag. 3/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

ritenuto necessario provvedere in tempi celeri ad adeguare le previsioni attraverso le 

variazioni riepilogate nei prospetti allegati al fine di dare immediato avvio all’iter di 

realizzazione degli investimenti per consentire di bandire le gare entro fine anno, 

condizione indispensabile per poter dare copertura anche agli impegni esigibili negli 

esercizi futuri; 

 

considerato che l’avanzo amministrazione rilevato in sede di approvazione del 

Rendiconto della gestione 2016 approvato con delibera del Consiglio Comunale nr.18 

del 3 maggio 2017 , è pari a euro 4.481.957,23 e suddiviso nelle seguenti componenti: 

- euro 1.125.640,89 parte accantonata (fondo crediti di dubbia esigibilità); 

- euro 424.133,23 parte vincolata; 

- euro 1.698.434,22 parte destinata agli investimenti; 

- euro 1.593.748,89 parte disponibile; 

 

verificato che, allo stato attuale, non vi sono debiti fuori bilancio in attesa di 

riconoscimento né dalla verifica delle voci di bilancio emerge la necessità di adottare 

provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio e risulta pertanto possibile 

utilizzare anche la parte disponibile del risultato di amministrazione ai sensi dell’art 187 

c. 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 

verificato che la presente variazione non altera il pareggio finanziario e gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 

 

visto l’art. 9 della L. 243/2012 come modificata dalla L. 164/2016 che definisce il 

principio del pareggio di bilancio per gli enti locali come saldo non negativo, in termini 

di competenza, tra le entrate finali e le spese finali e stabilisce che per gli anni 2017-

2019, con la legge di bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su 

base triennale, è prevista l'introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di 

spesa; 

 

vista la L. 232/2016 (legge di bilancio 2017), che considera il fondo pluriennale 

vincolato di entrata e di spesa quale posta rilevante ai fini del saldo di finanza pubblica, 

escluse le quote da debito; 

 

verificato il conseguimento di un saldo non negativo tra entrate finali e spese finali 

come evidenziato dal prospetto allegato nr. 2, parte integrante e sostanziale della 

presente; 

 

dato atto che in sede di ratifica da parte del Consiglio comunale si provvederà ad 

aggiornare il Piano opere pubbliche ricompreso all’interno del DUP; 

 

visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori, espresso in data 5 giugno 2017; 

 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 dd. 14.12.2016, esecutiva, avente 

ad oggetto Bilancio di previsione 2017-2019 e Documento unico di programmazione 

(DUP) 2017-2019. Esame ed approvazione. 

 



Deliberazione n. 66 dd. 06-06-2017 pag. 4/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm.; 

 

visto il quinto comma dell’art. 26 del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento 

dei comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005, n. 3/L ess.mm.; 

 

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016; 

 

dato atto che si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della presente al 

fine di dare immediato avvio all’iter di realizzazione degli investimenti; 

  

ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la variazione d’urgenza al 

Bilancio 2017-2019 come riepilogata nell’allegato 1; 

 

2. di dare atto che, con la presente variazione, si applica al bilancio 2017 una quota 

di avanzo destinato agli investimenti pari ad euro 1.773.882,45 di cui euro 

1.698.434,22  parte destinata agli investimenti ed euro 75.448,23 parte 

disponibile; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario, 

vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 

spese correnti e il finanziamento degli investimenti e viene assicurato il 

conseguimento di un saldo non negativo tra entrate finali e spese finali come 

evidenziato nell’allegato nr. 2; 

 

4. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio comunale entro 60 

giorni ai sensi del quinto comma dell’art. 26 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 nr. 

3/L e ss.mm;  

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 79, comma 4, del T.U. della Leggi sull’ordinamento dei Comuni 

approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 

 

 

 
 

 



Deliberazione n. 66 dd. 06-06-2017 pag. 5/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

***  **  *  **  *** 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

79, comma 5 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- parere in ordine alla regolarità contabile; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale 

 - F.to Roberto Oss Emer  - - F.to Giuseppe Dolzani - 

 


